

Styrelsen för Svensk Förening för Obstetrik och Gynekologi får härmed avge årsredovisning för räkenskapsåret 2020.

Årsredovisningen är upprättad i svenska kronor, SEK.

Förvaltningsberättelse

Styrelsen för Svensk Förening för Obstetrik och Gynekologi får härmed avge redogörelse för föreningens femtionde verksamhetsår, det etthundra femtonde året som sektion i Svenska Läkaresällskapet.

VERKSAMHETSBERÄTTELSE

Under året har SFOGs styrelse bestått av

Eva Uustal, ordförande

Michael Algovik, Vice ordförande

Ellika Andolf, Utbildningssekreterare

Ove Axelsson, ARGUS

Henrik Graner, Skattmästare

Malin Sundler, Webbansvarig

Inger Sundström Poromaa, Vetenskaplig sekreterare

Matilda Wådell, OGU-representant

Radha Korsoski, Redaktör Medlemsbladet

Marie Vikström Bolin, Ledamot/kvalitetssekreterare

Marie Bixo, Fortbildningssekreterare

SFOG har 2192 medlemmar varav 474 pensionärer. Styrelsen har under året haft 4 fysiska möten och 5 digitala möten.

Verksamheten

Främjande av ändamålet

Svensk förening för Obstetrik och Gynekologi (SFOG) är en specialitetsförening inom Sveriges Läkarförbund och sektion i Svenska Läkaresällskapet, och utgör en sammanslutning av svenska gynekologer-obstetiker och andra för obstetrik och gynekologi intresserade läkare.

SFOG ska främja utvecklingen inom obstetrik och gynekologi och verka för bästa möjliga hälso- och sjukvård för kvinnor. Detta sker genom att främja medicinsk forskning, utbildning, etik och kvalitet inom vårt verksamhetsområde, och i samverkan med andra specialiteter och yrkesgrupper. Arbetet bedrivs bl.a. genom SFOGs arbets- och referensgrupper, (ARG) som bevakar utvecklingen inom olika områden av specialiteten. Arbetsgrupperna tar fram skrifter med senaste rön och rekommendationer, och kan författa nationella råd och riktlinjer inom sina områden.

SFOG är remissinstans för frågor som berör specialiteten, och ska som sektionen för obstetrik och gynekologi inom Svenska Läkaresällskapet och specialitetsförening i obstetrik och gynekologi inom Sveriges Läkarförbund avge utlåtanden och/eller handlägga ärenden som hänskjutits till SFOG från Läkaresällskapet och Läkarförbundet. Föreningen ska också tillvarata medlemmarnas professionella och fackliga intressen.

SFOG bevakar utbildningen inom obstetrik och gynekologi, står för arrangemang och samordning av ST-kurser, och administrerar fortbildningskurser för färdiga specialister. Föreningen arrangerar årligen en SFOG-vecka med symposier, föredrag, posterutställning och sociala aktiviteter på olika platser i landet, samt två verksamhetsmöten för verksamhetschefer och professorer inom gynekologi och obstetrik.

SFOG ingår tillsammans med specialitetsföreningarna i övriga nordiska länder i Nordisk Förening för Obstetrik och Gynekologi (NFOG). NFOG arbetar med gemensam nordisk vidareutbildning och nordiska riktlinjer inom specialiteten, arrangerar nordiska kongresser i obstetrik och gynekologi, samordnar vetenskaplig aktivitet mellan föreningarna och utger den internationella engelskspråkiga facktidskriften *Acta Obstetricia et Gynecologica Scandinavica* (AOGS).

Allmänt om verksamheten

Årets första månad präglades av debatten kring vid vilken graviditetslängd förlossningsinduktion bör utföras. En arbetsgrupp med företrädare för SFOG och Barnmorskeförbundet tillsattes och enades på en månad om ett gemensamt uttalande som presenterades på ett välbesökt verksamhetsmöte i januari i Stockholm. Att organisationerna gemensamt kunde presentera ett besked följt av ett pressuttalande togs emot positivt av media och debatten ebbade ut. Därefter har en nationell arbetsgrupp NAG, tillsatts för att ytterligare bereda frågan och väntas komma med utförliga riktlinjer under 2021.

Redan innan pandemin i början av året önskade flera kursledare och arbetsgrupper stöd från SFOG för distansmöten och undervisning. SFOG skaffade efter en genomgång av marknaden ett antal licenser på ZOOM vilket skulle visa sig vara bra. Vid styrelsemötet i mars hölls ett halvdags strategimöte där vi bland annat förberedde hur årsmöten kan hållas på distans de år SFOG och NFOG slås ihop.

Under våren visade sig konsekvenserna av pandemin alltmer och många regioner utfärdade reseförbud för personal. SFOGs ST-kurser och fortbildningskurser ställdes om till webkurser i hög omfattning, vilket inneburit att de flesta kurser kunnat hållas trots pandemin till gagn för medlemmarnas kunskapsutveckling. Kursledarna, kansliet och utbildningssekreterarna har gjort en stor insats i denna omställning.

Arbetsgrupper från SFOG och deras systerorganisationer skapade under mars/april fem nya råd kring COVID-19 i obstetrisk/gynekologiska sammanhang. I maj uttalade SKR via NPO att alla riktlinjer om COVID-19 skulle gå via NPO. SFOG och senare SLS motsatte sig detta och ordförandena skrev i *Dagens Medicin*.

SFOG-veckan Malmö/Lund fick i mars ställas in av pandemiskäl. Ett omfattande organisationsarbete av kongresspresidenterna Pia Teleman och Stefan Hansson med kollegor gick i stöpet. De ekonomiska konsekvenserna för SFOG balanserades med därför avsatt reservkapital från tidigare kongresser. SFOG kontaktade Socialstyrelsen och intensivvårdsregistret för att säkerställa att koder för COVID-19 och graviditet etablerades i april. Från mitten av april anordnades uppskattade veckovisa SFOG-webmöten via perinatal ARGS nätverk där Karin Pettersson från KS Huddinge och övriga med erfarenhet av COVID-19 hos gravida delade med sig av sin kunskap.

Från april deltog ordförande i SLS websända veckovisa ordförandemöten där de olika specialiteterna delade erfarenheter och frågor. Det blev ett värdefullt exekutivt nätverk i professionen som utvecklades

organiskt utifrån behov. Det bidrog till i flera gemensamma rekommendationer om COVID-19 från de olika specialiteterna. De fyllde viktiga akuta kunskapsluckor medan myndigheterna påbörjade sina aktiviteter.

I juni bad SFOG Gynopregistret om en sammanställning av hur mycket operationsverksamheten under pandemins första månader minskat och uttrycket "vårdskuld" spred sig. Merparten av gynekologiska ingrepp utförs utanför centraloperationsavdelningar och står därmed utanför SPOR, SFAIs operationsregister.

SFOGs diagnoshandbok utkom med en ny orange upplaga under Karin Pihls redaktörskap.

Svenska läkaresällskapet omorganiseras med början 2020. Nu blir inte längre enskilda läkare medlemmar utan man utgår ifrån medlemskap i de olika sektionerna. Detta kommer att innebära att man som SFOG-medlem automatiskt blir medlem även i SLS på samma sätt som i de internationella organisationerna NFOG, EBCOG och FIGO. SFOGs årsmöte 2019 i Östersund röstade för att SFOG ska kvarstå i SLS. Vid årsmötet 2020 biföll mötet även de stadgeändringar som krävs för organisationsförändringen. Om dessa bifalles en andra gång vid 2021 års årsmöte blir SFOG medlemsförening från 2022.

NFOGs styrelsemöten har under året hållits digitalt liksom mötena med EBCOG och FIGO. De övriga nordiska länderna har haft betydligt färre gravida med COVID-19 än Sverige och har haft nytta av SFOGs erfarenheter och råd. EBCOG-kongressen i Bergen maj 2020 ställdes in. NFOG-kongressen i Reykjavik i juni 2021 har ställts in. NFOG beslutade att använda sitt styrelsekapital "board reserve" för året till att delfinansiera en nordisk studie om COVID-19 och graviditet.

Styrelsen har ordnat två verksamhetsmöten, ett i fysiskt möte i Stockholm i januari och ett digitalt i anslutning till SFOG-dagen i augusti.

SFOG-dagen, i frånvaro av SFOG-vecka, anordnades för att summera året, samla medlemmarna samt hålla årsmöte och fackligt symposium. Det fackliga symposiet gästades av IVO och POS-Arg och olika perspektiv på oväntade händelser i vården ventilerades. RIKS-ARG-mötet och kvalitetsregisterhållarmötet avhölls också. Det föll väl ut och mellan 3 och 400 medlemmar deltog under dagen. Jan Brynhildsen utsågs till Berndt Kjesslerpristagare.

Den ekonomiska satsningen "kvinnomiljarden" med ovillkorade resurstillskott till regionerna har sedan 2015 inneburit att många av våra medlemmar och barnmorskekollegorna har belastats med omfattande utredningsarbeten på uppdrag av Socialstyrelsen, SKR och SBU, NPO samt Myndigheten för Vårdanalys utöver insatserna i Säker förlossningsvård. Ordförande har ånyo uppvaktat Regeringskansliet och problematiserat frågan om dubbelarbete och en osynkroniserad dränering av verksamhetsresurser för utredningsuppdrag. En SBU-rapport om hyperemesis kommer att påbörjas under 2021 på SFOGs direkta initiativ.

Samarbetet med NPO-gruppen håller på att finna sin form trots att organisationerna skiljer sig åt i flera avseenden.

Ett digitalt presidiummöte har hållits med Svenska Barnmorskeförbundet. Utöver det har vi haft fortlöpande informella kontakter.

SFOG-kansliet

SFOGs kansli bemannas av Diana Mickels, kanslisekreterare och Jessica Hortelius, ekonom. Det administrerar den omfattande kursverksamheten både praktiskt och ekonomiskt samt bistår medlemmarna och styrelsen med allehanda hjälp. Under året har pandemisituationen med omställning till webbkurser inneburit ett omfattande stödarbete och rutiner med diplom, underskrifter och föreläsningsunderlag har

behövt anpassas och moderniseras. Kansliet finns i Svenska Läkaresällskapets hus. Där finns gästarbetsplatser för SFOGs medlemmar. På SLS finns även möjlighet att utan kostnad låna mindre möteslokaler med plats upp till 15 personer.

Medlemsbladet

Radha Korsoski har varit redaktör för Kvinnoläkaren under 2020. Tidningen har under året utkommit med fem nummer och har en upplaga på drygt 2 100 ex. Kvinnoläkaren kan även läsas via hemsidan.

Presentation av nya avhandlingar ges utrymme, liksom de ST-arbeten som utbildningssekreteraren väljer ut efter ST-examen. **Vetenskapliga arbeten ska vara granskade av "referee" eller motsvarande inför publicering.** Även arbeten som inte har valts ut av utbildningssekreteraren är välkomna. Obs, utrymmet är begränsat så avgränsa texten, t.ex. abstract + någon tabell eller liknande.

Alla medlemmar kan skicka in debattartiklar till Kvinnoläkaren. Dessa kan sedan kommenteras och diskuteras under "Öppet Forum" på hemsidan. Debattlusten har varit låg, men möjligheten finns fortfarande.

I medlemsenkäten som utvärderades 2017 framkom bl.a. önskemål om artiklar om nya forskningsrön, debattartiklar om etiska svårigheter, tips på böcker, hemsidor mm, kåserier, dödsrunor, patientfall och mycket annat. SFOG uppmanar alla medlemmar att påverka innehållet i Kvinnoläkaren genom att skicka in bidrag!

Remissvar

Styrelsen har under året besvarat 22 remisser.

Arbets- och referensgrupper

På grund av pandemin hölls årets Riks-ARG möte via zoom i samband med SFOGs webinar den 27/8. Deltagarantalet var högt. Protokoll från Riks-ARG mötet samt verksamhetsberättelser från AR-Grupperna finns publicerade i Kvinnoläkaren nr 4 och 5 2020.

AR-Gruppernas aktivitet har under 2020 varit omfattande. Ett flertal SFOG-råd har publicerats om Covid-19 och dess betydelse för vår specialitet. Till dessa hör Hem-ARGs Hemostasutredning och behandling av tromboembolism samt trombosprofylax vid Covid-19 hos obstetriska patienter, Fert-ARGs Assisterad befruktning med anledning av Covid-19, BENK-ARGs Gynekologisk kirurgi under Covid-19, Perinatal-ARGs Handläggning av gravida och nyfödda barn till kvinnor med verifierad/sannolik Covid-19 och Råd avseende gravida under rådande Covid-19 pandemi. Dessutom har Endometriosis-ARG påbörjat en omfattande revision av sina SFOG-råd om endometriosis, VULV-ARG och C-ARG publicerat råd om Gynekologisk kontroll av patienter före och efter stamcellstransplantation, FARG om Inducerad abort, Preventivmedelsrådgivning och förskrivning av preventivmedel på distans samt reviderat råden om Behandling av missfall, Perinatal-ARG om Placenta previa, vasa previa och invasiv placenta och Patientinformation vid dessa tillstånd, Magnesiumsulfatbehandling för neuroprotektion vid hotande förtidsbörd före graviditetsvecka 32 + 0 och Induktion på grund av graviditetslängd och Ultra-ARG har uppdaterat råden om Tyreoideasjukdom i samband med graviditet, Checklista vid förstatrimesterultraljud och Ultraljudsövervakning vid hypertyreos.

Medel för att bedrivande av verksamhet inom AR-Grupperna kunde under 2020 sökas direkt från SFOG. Stiftelsen till stöd för utbildning och utveckling inom Obstetrik och Gynekologi överförde under året medel till SFOGs budget öronmärkta till AR-Gruppernas verksamhet.

Föreningens hemsida

Hemsidan är SFOGs informationsnav med nyheter som berör medlemmar, information om kommande aktiviteter och ett arkiv över bland annat alla ARG-rapporter som är tillgängliga on-line för alla. Dessutom läggs kontinuerligt nya SFOG-råd och SFOG-riktlinjer in på hemsidan. Under 2020 har ARG grupper varit snabba med att publicera råd kring Covid-19. Covid-19 har fått en egen flik på hemsidan där uppdaterade råd som rör vår specialitet läggs upp.

ARG och intressegrupper redigerar sina egna undersidor.

Hemsidan är sedan 2018 anpassad för mobiler/plattor. En koppling mellan föreningens administrativa system (Filemaker) och hemsidan har under 2020 slutförts i ett projekt med Authority och PositionEtt. Detta gör att medlemmar kan logga in och ändra sina personliga uppgifter.

SFOG startade en Facebooksida med namnet Kvinnoläkaren 2019. Idag har vi strax över 600 följare. Vi uppmuntrar alla våra medlemmar att följa kontot. Alla kan lägga upp information som är av intresse för specialiteten. Vi har även en sluten grupp på Facebook som heter "Grupp för Kvinnoläkaren". Denna är endast för SFOG medlemmar och man ansöker om medlemskap. Där är högt i tak och man kan lägga ut information samt starta diskussioner inom våra ämnesområden.

Kvalitetsfrågor

Under 2020 har ordförande Eva Uustal deltagit i Gyn-ops styrgruppsmöten medan vice ordförande Michael Algovik har deltagit i Graviditetsregistrets styrgruppsmöten.

Kvinnoklinikernas årsrapport 2019 sammanställdes och utgavs som vanligt. Den återfinns på SFOGs hemsida. I årsrapporten presenterades för första gången målvärden framtagna i samarbete med respektive register där olika kvalitetsmått har fastställts för obstetrik, obstetriskt ultraljud, benign kirurgi, cancervård, cervixcancerprevention, abortverksamhet och IVF. Q-IVF kunde inte lämna ut de fastställda kvalitetsmåten men övriga register samt journalgranskning gällande abortverksamhet finns presenterade. Under SFOG-dagen och under efterföljande verksamhetsdag presenterades resultaten. De olika klinikerna samt verksamhetscheferna uppmanades inkomma med synpunkter samt ta del av de kliniker som har lyckats uppnå flera mål. På SFOG-dagen redovisade två kliniker med goda resultat sitt kvalitetsarbete, Gävles Kvinnoklinik gällande obstetriska resultat och Södersjukhuset arbetet med benign gynekologisk kirurgi. Två kvalitetsregister presenterade sitt respektive arbete med glädjämnen och svårigheter där Christina Bergh representerade Q-IVF och Eva Uustal bristningsregistret.

Ett registerhållarmöte via zoom genomfördes också under SFOG-dagen där Maud Ankardal för gynopregistret, Michaela Granfors för graviditetsregistret, Eva Uustal för bristningsregistret och Marie Vikström Bolin, kvalitetssekreterare, deltog. Representanter för cervixcancerprevention, cancerregistret samt Q-IVF hade inte möjlighet att delta. I huvudsak diskuterades de olika målvärdena utifrån erhållna resultat och möjligheten att justera vissa värden i samråd med respektive ARG föreslogs.

Utbildningsfrågor

I början av 2020 utgjordes utbildningsnämnden av följande personer: Sofie Graner (ansvarig för specialistexamen), Charlotte Dahlbäck, Jan Brynhildsen, Stavros Iliadis, Therese Fries (OGU), Verena Sengpiel, Ellika Andolf (ordförande), Caroline Lyssarides (OGU), Karin Hildén, Sahruh Turkmen samt Jenny Immerstrand (SPUR-samordnare). Verena Sengpiel ersattes av Lina Bergman som representant för Göteborg. Marie-Therese Vinnars ersattes av Anne Örtqvist. Utbildningsnämnden har under året haft tre reguljära sammanträden, 4 mars, 24 september och 19 november. Det sista gjordes via zoom. På mötena har ST-arbetet, den framtida läkarutbildningen, BT och ST-bildningen diskuterats. Vidare ägnades marsmötet som brukligt åt årets Specialistexamen. Det bestämdes att intressegruppen för studierektorsnätverket för ST (SNÄV) skulle få en representant i Utbildningsnämnden. SPUR-inspektionerna behandlades också i nämnden eftersom några sköts upp under pandemin och man inte tycker det fungerar digitalt. Flera inspektioner planeras dock under 2021.

Specialistexamen skulle ägt rum 8–10 maj 2020 i Stockholm men sköts upp pga pandemisituationen. Den genomfördes istället den 23–25 september. Dag 1 genomfördes en skrivning på hemorten och dag 2 presentation av ST-arbeten som skedde digitalt. Dag 3 genomfördes OSCE-tentamen på plats (kliniska stationer). Alla deltagare blev godkända på den skriftliga tentamen medan tre fick komplettera OSCE-tentamen. Därefter blev examen godkänd. Vid OSCE 2020 deltog också lärare från andra fakulteter. Samtliga deltagare fick individuell feedback.

Eftersom SFOG-veckan i Malmö blev inställd och ersattes av ett Vintermöte kunde inte de bästa ST-arbetena presenteras muntligt. Caroline Lyssarides (Sätesbjudning och långsiktiga neurologiska komplikationer) och Paulina Arntyr Hellgren (Birth trauma in babies born vaginally to women with and without type 1 diabetes in Sweden 1998–2012 - relationship with maternal BMI and fetal birth weight classes) fick dela på priset och deras arbeten publicerades i Kvinnoläkaren.

Pga pandemin blev det en förändring i ST-kursverksamheten under 2020. Tre kurser ströks i april 2020, en flyttades till hösten. Totalt planerades 27 kurser i 11 ämnen och 24 av dessa gick, 14 som webinar. SFOG har, till skillnad från många andra specialiteter, kunnat hålla igång kursverksamheten, vilket beror på kursledarnas fantastiska förmåga att anpassa sej.

Utbildningssekreteraren har varit med på mötena i SNÄV. Dessa hålls två gånger per år. Verksamheten i NFOG Educational Committee har helt legat ner under 2020 pga pandemin.

Inom SFOG's subspecialiseringsprogram certifierades fyra personer i Reproduktionsmedicin men ingen i Gynekologisk tumörkirurgi med cancervård under år 2020. Samtliga examinationer genomfördes digitalt av Fert-ARG's ordförande och fortbildningssekreteraren vilket fungerade bra.

På grund av coronapandemin ställdes en del fortbildningskurser för specialister in eller flyttades fram, några genomfördes digitalt och ett fåtal genomfördes på plats som planerat. Fortbildningssekreteraren utarbetade mallar för Bakjourskursen respektive Öppenvårdsgynekologi vilka efter beredning och inspel från Utbildningsnämnden och Sveriges privatgynekologer diskuterades och beslutades i styrelsen. Implementering av SFOG's fortbildningspolicy följdes upp vid Verksamhetsmötena och i SFOG's årsrapport.

Vetenskap

Vetenskapliga nämnden har haft tre möten under året, samtliga digitala. Då SFOG's årsmötesvecka ställdes in har också vetenskapliga nämndens aktiviteter varit färre under det gångna året. Vetenskapliga

nämnden har dock utsett 2019 års bästa avhandling; Born Small for Gestational Age, av Linda Lindström, som presenterades vid vintermötet i Malmö 2021. Vetenskapliga nämnden har också under 2020 för första gången granskat ansökningar för Lena Wäpplings stiftelse som är en nyinstiftad stiftelse med inriktning mot ovarialcancerforskning. Angeliqe Flöter-Rådestad, Karolinska Institutet i Stockholm och Claudia Mateoiu, Sahlgrenska Universitetssjukhuset i Göteborg erhöll anslag från stiftelsen 2020.

Vetenskapliga nämnden har också beslutat om bredare kriterier för vilka avhandlingar som ska komma i fråga för priset för bästa avhandling. Tidigare har endast avhandlingar som skrivits av SFOGs medlemmar kommit i fråga, urvalet har nu breddats till avhandlingar där SFOGs medlemmar har varit handledare.

SNAKS – Svenskt Nätverk för Nationella Kliniska Studier inom Ob/Gyn



SNAKS har under 2020 fortsatt att främja samarbete inom landets kvinnokliniker och universitet för att driva klinisk forskning av hög kvalitet. Styrgruppen representeras av företrädare för obstetrik, gynekologi och reproduktionsmedicin, geografiskt från hela landet, universitetskliniker liksom landsortskliniker, samt av både äldre och yngre kollegor som arbetar i vår specialitet. SFOGs vetenskapliga sekreterare och representant från OGU ingår alltid i styrgruppen, liksom företrädare från våra register; Gynop och Graviditetsregistret. Annika Strandell har varit ordförande. Ett kontaktnät av kollegor finns ute på klinikerna. De har ansvar för att sprida information om SNAKS-studier på kliniken och därmed bidra till både utveckling av studierna samt rekrytering av patienter. Alla som forskar och driver kliniska studier, uppmantras att ta kontakt med SNAKS styrgrupp för att kunna dra nytta av kontaktnätet och även få synpunkter på studieupplägg. Samtliga kliniker som bidrar i SNAKS-studier kan räkna med en positiv effekt för sin verksamhet; det är visat att bara genom att medverka i studier förbättras utfall för patienterna ur flera aspekter.

2020 har även för SNAKS präglats av Covid-19 pandemin. Styrgruppen har under 2020 haft två möten, varav det första var fysiskt, mötet under den planerade SFOG-veckan ställdes in och höstmötet var digitalt. Under året har SNAKS styrelse bestått av Annika Strandell (ordförande), Anna-Karin Wikström, Anne Örtqvist ersatte Marie-Therese Vinnars som OGU representant, Annika Idahl, Christer Borgfeldt (GynOp), Helena Fadl, Inger Sundström Porooma (vetenskapliga sekreterare), Karin Sundfeldt, Katarina Tunon, Marie Blomberg, Povilas Sladkevicius, Sissel Saltvedt och Verena Sengpiel (Graviditetsregistret).

Följande studier har startats under 2020, varav planeringen av de två COPE-studierna om Covid-19 kom igång extremt snabbt under pandemins tidiga fas:

- 1) SPeCOS – Svenskt Perinatalt Core Outcome Set (www.perinataloutcome.com, PI Sophia Brismar Wendel)
- 2) OPTION – Outpatient induction: Labour induction in an outpatient setting - a multicentre randomised controlled trial (www.optionstudien.se, PI Verena Sengpiel)
- 3) COPE - COVID-19 in Pregnancy and Early childhood (www.copestudien.se, PI Verena Sengpiel)
- 4) COPE Staff - Utvärdering av den psykosociala arbetsmiljön och upplevelse av att arbeta med eller nära gravida, födande och nyfödda under COVID-19-pandemin (www.snaks.se/cope-staff/, PI Karolina Lindén)
- 5) Mom2B studie (www.mom2b.se, PI Alkistis Skalkidou)

Årsberättelse för Mödrahälsovårdsöverläkargruppen

Intressegruppen för mödrahälsovårdsöverläkare (Mhöl) har idag 30 läkare med uppdraget. Alla regioner utom Värmland är representerade då tjänsten där är vakant sedan några år tillbaka. Sedan våren 2020 är Birgitta Segeblad (Mhöl Region Uppsala) ordförande för gruppen och Ann-Christine Nilsson (Mhöl Region Örebro län) sekreterare. Verksamheten för 2020 har i stor utsträckning påverkats av pandemin.

Mhöl gruppen är ett mycket aktivt nätverk där frågor kan tas upp i gruppen. Det kan vara allt som den enskilda Mhölen har behov av att diskutera utifrån sin egen verksamhet. Under 2020 blev detta särskilt viktigt. Tidigt såg vi behov av att informera varandra och göra det som vi kunde för att hålla igång verksamheten inom MHV-enheterna. Hur stöttade vi vår medarbetare, hur såg vi till att stödja verksamheten på barnmorskemottagningarna var bara några frågor. Det var också ett sätt att få ut information snabbt så att vi kunde se till att alla regioner hade så lika arbetssätt som möjligt när verksamheterna behövde anpassas till rådande omständigheter.

Mhöl-gruppen har under vanliga år två möten. Under våren tillsammans med Sveriges samordningsbarnmorskor (Samba) och ”Psykologer för mödravård och barnhälsovård”, på hösten i egen regi. Under 2020 fick vårens möte i mars ställas in då de flesta regioner införde ”reseförbud” för sina medarbetare. Detta antingen på grund av att medarbetarna behövdes på hemkliniken, men också för att inte få in smitta. Då detta gjordes med två veckors varsel fanns ingen möjlighet att ställa om till digitalt möte. Istället beslutade arrangörsgruppen att anordna ett gemensamt höstmöte.

Det gemensamma mötet genomfördes i oktober, digitalt med Uppsala som fast bas. På plats fanns deltagare i arrangörsgruppen, Mhöl (ordförande och sekreterare), Sambor (ordförande, vice ordförande och sekreterare) och två representanter för ”Psykologer för mödrahälsovård och barnhälsovård”. På mötet fick vi presentation av Livsmedelsverkets nya plattform för information till gravida och ammande kvinnor. Det har varit en process där man från SLV tagit in synpunkter från mödravård, barnhälsovård och kvinnor. Det nya materialet är uppdaterat med mikrobiologisk, toxikologi och nutritions information. Den nya sökfunktionen ”fråga Liv” presenterades. SKR presenterade pågående projekt. Här togs pågående projekt inom den statliga satsningen på ”Kvinnors hälsa och förlossning”. *En personcentrerad och jämlik mödrahälsovård – regiongemensamt utvecklingsarbete.* Organisation inom NPO och NKK.

Det har genom åren varit en dialog med 1177 som har en stor informationssida om graviditet och förlossning. Kristin Bengtsson presenterade deras pågående arbete. Frågor kring översättningar togs upp till diskussion, något som efterfrågats sedan länge. Viktigt i de texter som Graviditetsregistret – nyheter och förändringar presenterades.

Stockholm har med stöd av statliga medel under ett par år arbetat fram en ny modell för stöd till kvinnor med lätt till måttlig förlossningsrädsla. Detta är nu implementerat i verksamheten och presenterades på mötet. Modellen är mycket intressant och mycket tid ägnades åt detta. Mhöl gruppen tog vid sina enskilda överläggningar upp diskussion om digitala lösningar för vårdmöten. Det finns en del som kan ”göras digitalt” men det kräver att vi vet mer. Många fristående aktörer vill in på ”marknaden” och det kan innebära att vi får in reklam. Diskussion bör fortsätta då det trots allt i vissa sammanhang kan bli tidsbesparande både för paret och vården. Gruppen diskuterade också behovet av rikstäckande riktlinjer, ”rikshandbok” för mödravård. Detta är något som gruppen har försökt att få till under flera år men det har varit trögt och i och med de pågående processerna med NPO och NKK så har arbetsprocessen förändrats. En mindre grupp med Mhöl och sambor kommer att gå vidare.

Sammanfattningsvis kan sägas att det var otroligt inspirerande att se hur fort vi kunnat anpassa oss till att på ett smidigt och välfungerande sätt har kunnat överföra våra möten till digital form. Man får dock inte glömma bort vad fysiska möten kan ge utöver den information och föreläsningar. Vi får hålla ut och hoppas att vi i en inte allt för avlägsen framtid kan återgå till våra gemensamma sammankomster

Sveriges Privatgynekologer

Styrelsen för privatgynekologerna i Sverige avger härmed följande berättelse över föreningens verksamhet under tiden 24 september 2020 till 28 februari 2021.

Styrelse

Ordförande Teresia Ondrasek Jonsson, Ondrasek Läkarmottagning, Sundsvall
Kassör Katarina Johansson, Linköping Health Care
Webmaster Catharina Hofte, Hoftekliniken, Helsingborg
Sekreterare Karin Boyer, Kvinnohälsan Stadsfjärden, Nyköping..

Revisor

Catharina Lyckeberg Heimburger, Ultragyn, Stockholm. Revisorssuppleant
Sophia Ehrström.

Övriga valda

Valberedning: Åsa Hiller (sammankallande), Åsa Lindholm samt Ilona Barnard
Vetenskaplig rådgivare: Med Dr Karin Bergmark, Jubileumskliniken, Sahlgrenska
Universitetssjukhuset Göteborg.

Kansli

Föreningen har ingen egen lokal. Information om föreningens verksamhet finns på Sveriges privatgynekologers hemsida, www.privatgynekologerna.se. För medlemmar finns inloggning.

Medlemsantal

Under 2019/2020 har privatgynekologerna haft närmare 80 medlemmar. Kontaktuppgifter till alla betalande medlemmar finns på hemsidan och ses vid inloggning för medlemmar. Medlemsavgiften är 200 kr/år.

Föreningens inre verksamhet

Under året har styrelsen hittills haft 3 styrelsemöten. Samtliga har varit på distans via Zoom, inget fysiskt möte. Mötena har mycket handlat om årets utbildningsresa till Camogli som åter ställts pga Coronapandemin. Återbetalning med 25% har förhandlats fram.

Istället kommer 2 utbildningstillfällen på distans med de tilltänkta föreläsarna Eva Uustal och Dimitrios Chantzichristos att hållas i april.

Ambitionen är en ny utbildningsresa hösten 2022.

Marie Bixo/SFOG har under året hört av sig med frågor om en ev. fortbildningskurs för öppenvårdsgynekologer i SFOGs regi. En arbetsgrupp har tagit fram ett förslag och återkopplat det.

Utåtriktad verksamhet och information

Av naturliga skäl har det inte varit så många fysiska möten under första delen av 2021. Allmänt medlemsmöte har inte hållits.

Ekonomi

Ekonomi är stabil, intäkterna kommer från medlemsavgiften. Styrelsen har vid årsmötet 2020 getts fria händer för lämpligt arvode. Det är brukligt att styrelsen tar ut ett arvode i form av reducerat pris på utbildningsresan men detta år har styrelsen inte tagit ut något arvode.

OGU Obstetrik och gynekologer under utbildning

OGUs verksamhetsberättelse finns att läsa i sin helhet i Kvinnoläkaren #1.

OGUs verksamhet har skiljt sig en del 2020 jämfört med tidigare år till följd av covid-19 pandemin. OGU Styrelsen har haft 2 fysiska möten (inklusive strategimöte) och 3 möten i digital form.

OGU-enkäten har utformats och skickades ut början av året ut till OGU:s medlemmar. Resultaten har sammanställts och presenterats på verksamhetsmötet, under OGU-dagarna och i KL#4.

Eksjö var värd för OGU-dagarna 2020. Konferensen fick pga covid-19-pandemin göras om till ett webinar och kortades ner till en dag. Temat var "Endometriosis". På OGU-symposiet presenterades resultat från OGU-enkäten 2020.

Inför SFOG-veckan i Malmö förbereddes tre symposier i OGU:s regi samt en kvällsaktivitet. Kongressen fick pga pandemin ställas om till en förkortad digital form som ges i januari 2021. OGU kommer då ha med ett av sina symposier "Kvinnohälsa: Mer än bara kropp och själ".

Efter samarbete mellan OGU:s styrelse, Utbildningsnämnden, Benk-ARG och Ur-ARG har en checklista för vilka kirurgiska färdigheter en nybliven specialist förväntas ha fastslagits av SFOG:s styrelse. Denna finns tillgänglig på SFOG:s hemsida.

Covid-19 pandemins påverkan på ST-utbildningen har diskuterats och belysts på bl.a verksamhetsmötet i augusti.

Vad gäller internationellt samarbete har OGU representerats i Nordic Federation of Societies of Obstetrics and Gynecology (NFYOG) och European Network of Trainees in Obstetrics and Gynecology (ENTOG). Majoriteten av mötena inom NFYOG och ENTOG har hållits digitalt. Årets ENTOG-utbyte blev pga pandemin inställt.

OGU har representerats även i SFOG:s styrelse, utbildningsnämnden, SNAKS, GynOp-registrets styrgrupp och vid årets två verksamhetsmöten.

Företaget har sitt säte i Stockholm.

Väsentliga händelser under räkenskapsåret

Inga väsentliga händelser har skett under året.